[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от «08»   12    2015г.

                 №  939-п
 г. Елизово

	Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Елизовского городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 23.12.2014 № 683 «О бюджете Елизовского городского поселения на 2015 год» (с изменениями), Уставом Елизовского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Порядок предоставления из бюджета Елизовского городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения

2. Управлению делами администрации Елизовского городского поселения (Т.С.Назаренко) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекомуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации Елизовского городского поселения.

3. Признать утратившим силу:

- Постановление администрации Елизовского городского поселения от 21.09.2015г. № 675-п  «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Елизовского городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения»;

- Постановление администрации Елизовского городского поселения от 11.11.2015г. № 842-п «О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Елизовского городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Елизовского городского поселения от 21.09.2015г. №675-п».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с  26  июля 2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   и.о. руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения Т.С. Титову.
ВрИО Главы администрации

Елизовского городского поселения
      Д.Б. Щипицын

	Приложение
 к постановлению администрации Елизовского городского поселения

от  «08» 12  2015г. № 939-п
                                                   от  ___________    № _____

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Елизовского городского поселения субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения

1. Общие положения

   1.1. Настоящий Порядок определяет правовые, экономические и организационные основы в предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения  (далее – Порядок).

1.2. Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим свою деятельность по откачке и вывозу жидких бытовых отходов из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения.

1.4.  Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на очередной финансовый год, и носит целевой характер.

1.5. Предоставление субсидии осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения (далее – Управление ЖКХ) на безвозмездной и безвозвратной основе.

2.Критерии и порядок отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии

2.2. Критериями отбора получателей субсидии из юридических лиц, (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг являются:

- наличие договора на откачку и транзит жидких бытовых отходов заключенного с исполнителями коммунальных услуг (управляющими организациями, товариществами собственников жилья), обслуживающими многоквартирные дома, инженерная система водоотведения которых не присоединена к централизованной канализации;

- наличие договора с гарантирующей организацией на прием сточных вод в централизованную систему водоотведения на биологические очистные сооружения;

- отсутствие решений о ликвидации юридического лица и (или) о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом.

2.3. Условиями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право заключить соглашение на предоставление субсидии, осуществляется на основании предоставленного предприятиями в Управление ЖКХ пакета документов, который включает в себя:

1)  для юридического лица:

- заявление на право заключения соглашения с обязательным указанием  полного и (в случае, если имеется) сокращенного наименования, в том числе фирменного наименования, организационно-правовой формы юридического лица, места его нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц;

- копии учредительных документов (копии документов, не заверенные нотариусом, представляются с предъявлением оригинала);

2) для индивидуального предпринимателя (далее – ИП):

- заявление на право заключения соглашения, с обязательным указанием фамилии, имени и (в случае, если имеется) отчества ИП места его жительства, данных документа, удостоверяющего его личность, основного государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации ИП и данных документа, подтверждающего факт внесения сведений об ИП в единый государственный реестр ИП.

2.4. Заявление на право заключения соглашения и прилагаемые к нему документы в день поступления в Управление ЖКХ принимаются по описи, копия которой с отметкой о дате приема заявления и документов направляется заявителю.

2.5. Отбор юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц на право заключить соглашение на предоставление субсидии осуществляется комиссией, состав которой утверждается приказом руководителя Управления ЖКХ.

2.6. Комиссия в 3-дневный срок с момента поступления заявления и прилагаемых к нему документов, принимает решение о согласии, либо об отказе в заключении соглашения. Указанное решение оформляется соответствующим протоколом, копия которого направляется заявителю  в течение трех дней с момента принятия соответствующего решения.

2.7. Копия протокола о согласии заключить соглашение направляется заявителю  с приложением проекта соглашения.

2.8. Основаниями отказа в заключении соглашения являются:

- наличие в документах, представленных заявителем в соответствии с п.2.3 недостоверной или искаженной информации;

- не представление полного пакета документов, указанных в п.2.3. настоящего Порядка.

2.9. В случае обнаружения при рассмотрении представленных документов неполных данных, Управление ЖКХ уведомляет об этом заявителя, сообщая, какие документы должны быть представлены дополнительно с указанием срока их предоставления. Не представление в Управление ЖКХ документов в установленный срок является основанием для отказа в заключении соглашения.

2.10. Уведомление об отказе в заключении соглашения направляется заявителю  в письменной форме с указанием причин отказа.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателем, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Елизовского городского поселения (далее – субсидии) предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

3.2. Субсидия предоставляется в целях оказания населению услуги по откачке и вывозу жидких бытовых отходов из септиков многоквартирных домов Елизовского городского поселения.

3.3. Субсидия предоставляется за 1 куб.м. откаченных и вывезенных жидких бытовых отходов из септиков многоквартирных домов исходя из следующих условий:

а) предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется в пределах финансового года, но не более срока действия заключенных договоров;

б) определение размера субсидии производится Управлением ЖКХ администрации Елизовского городского поселения по следующей формуле:

C = V x (Tдог. – Tнас.)

где:

C - размер субсидии;

V – фактический объем услуг, оказанный населению, куб.м.

Tдог. – тариф, определенный в соответствии с договором на откачку и вывоз жидких бытовых отходов, руб./куб.м.

Tнас. – тариф для населения, руб./куб.м.

3.4. Предоставление субсидии осуществляется Управлением ЖКХ на основании соглашения подписанного с получателем субсидии (юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, а также физическим лицом) на возмещение затрат по откачке и вывозу жидких бытовых отходов в 2015 году.

3.5. Объем фактически откаченных жидких бытовых отходов определяется в соответствии с актами оказанных услуг, согласованных с исполнителями коммунальных услуг (управляющими организациями, товариществами собственников жилья) и не может превышать объема жидких бытовых отходов, фактически слитых на биологические очистные сооружения гарантирующей организации.

4. Порядок возврата субсидий

 4.1.  В случае нецелевого использования получателем субсидии бюджетных средств, при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, а также при нарушении условий, установленных при предоставлении субсидии, бюджетные средства подлежат возврату в бюджет Елизовского городского поселения с момента получения юридическими лицами и/или индивидуальными предпринимателями требований о возврате бюджетных средств, выставленных Управлением ЖКХ.

4.2. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, возвращается получателем субсидии юридическим лицом и/или  индивидуальным предпринимателям в бюджет Елизовского городского поселения в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.

4.3.  Требование о возврате бюджетных средств направляется Управлением ЖКХ получателю субсидии  юридическому лицу и/или  индивидуальному предпринимателю в течение 5–ти рабочих дней  с момента выявления фактов, указанных в пунктах 4.1., 4.2. настоящего Порядка.

Юридические лица и/или индивидуальные предприниматели, получатели субсидии после получения требования, выставленного Управлением ЖКХ в течение 30-ти календарный дней в добровольном порядке возвращают в бюджет Елизовского городского сумму субсидии, указанную в требовании.

4.4.
В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии в срок, указанный в требовании, Управление ЖКХ готовит и направляет в суд исковые заявления о взыскании необоснованно полученных бюджетных средств.

5. Заключительные положения

5.1. Обязательная проверка условий, целей и порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг осуществляется Управлением ЖКХ, Управлением финансов администрации Елизовского городского поселения.

	Приложение № 1 к Порядку предоставления